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Abstrakt

V této bakalářské práci se zabývám vlastním vizuálním zpracováním opery

Wozzeck (1926), kterou napsal rakouský skladatel Alban Berg na základě

fragmentů hry Woyzeck (1836-1837) od německého spisovatele a vědce Georga

Büchnera.

V první části rozebírám inscenaci Wozzeck z roku 1959 od režiséra Františka

Pujmana v Národním divadle se zaměřením na výpravu, kterou dělal František

Tröster. Tato část zahrnuje reakce kritiky a popis výtvarného řešení inscenace.

V druhé části této práce se zabývám vlastním zpracováním Wozzecka (s

přihlédnutím k anglickému překladu libreta). Neomezuji se zde pouze na

scénografickou/kostýmovou práci, ale popisuji také průběh práce na fiktivní

inscenaci od pojmenování řešených problémů a ukázání jejich řešení v jiných

inscenacích k finální podobě scénografie i kostýmů.

Pro lepší ilustraci metod použitých Františkem Trösterem v první části i v

mém vlastním řešení v části druhé je celá práce doplněna fotografickou a

obrazovou přílohou.

Abstract

In this bachelor thesis I talk about my visual interpretation of the opera

Wozzeck (1926) written by the Austrian composer Alban Berg, based on the

fragments of the play Woyzeck (1836 - 1837) written by poet and biologist Georg

Büchner.

In the first part, I’m exploring the production of Wozzeck by the Czech

director Ferdinand Pujman that premiered in 1959, with a special interest in the

stage design by František Tröster. This part of the thesis includes an analysis and

description of the visual part of the production.

In the second half of this thesis, I’m talking about my own visual

interpretation of Wozzeck (working from the English version of the libreto). The

scale of the work is not only focused on the stage and costume design aspect of

the production, but I’m also laying out the basic challenges I was facing in working

on this production as well as presenting other productions of the same opera and

showing their solutions to the same problems. I will be ending with the description

of my final results of stage and costume design.

For better understanding of the methods used by František Tröster in the

first part and my own solutions in the second part, the whole work is accompanied

by photographic and other visual attachments.
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1. První část

1.1. Kontext, stručná historie a charakteristika hry

1.1.1. Historie

Rukopisné fragmenty divadelní hry Woyzeck zanechal po své smrti německý

spisovatel, vědec a dramatik Karl Georg Büchner roku 1837 (Büchner 2006, s. 10).

Hra byla po editorských úpravách Emila Franzose poprvé vydána roku 1879

pod jménem Wozzeck.1

Wozzeck byl poprvé uveden roku 1913 v Rezidenčním divadle v Mnichově.

Na jedné z repríz byl mezi diváky přítomen mladý německý skladatel Alban Berg,

který se prý nechal slyšet: „Na takové dílo musí někdo napsat muziku.“ (Ross

2001, s. 71)

Alban Berg nedlouho na to dobrovolně vstupuje do německé armády,

prvotně veden nadšením pro šíření německého ducha, které ho po střetu s realitou

války brzy přejde mimo jiné i díky šikaně ze strany jeho nadřízených.

Během války skicuje do svého zápisníku počátky opery Wozzeck. Po konci

války vydává nejprve roku 1924 tři kusy ze svého nového díla, roku 1925 se potom

koná premiéra. Obojí je dobře přijato.

V Národní divadle v Praze se Wozzeck hrál do dnešního dne celkem třikrát.

V roce 1926 v režii Františka Pujmana s výpravou Vlastislava Hoffmana, v roce

1959 opět v režii Františka Pujmana s výpravou Františka Tröstera a v roce 2001

v režii Davida Radoka s výpravou Lars-Åke Thessmana (ND [2019]).

1.1.2. Atonální hudba

Zrozena z turbulentních nálad přelomu 19. a 20. století, atonální hudba

představuje hudební převrat, který doprovázel současně se dějící revoluce

(vědecké, politické i sociální).2

Atonální hudbu je možno definovat jako hudbu vymykající se ze systému

durových a mollových tónin, tedy tónin do té doby (doby Arnolda Schoenberga,

Antona Weberna a Albana Berga) považovaných za správné a uchu lahodící.

Atonální hudba pracuje se všemi dvanácti tóny chromatiky, nikoli pouze s osmi,

které obsahují běžné stupnice. Tak bylo rozšířeno pole hudebních možností,

objevila se možnost pracovat s nečekanými a nelibozvučnými tónovými variacemi.

(Ross 2011, s. 48, 62-64)

1 Kvůli stáří a drobnopisu Büchnerova díla je chyba v názvu jen jednou z chyb a sporných míst v

celém dramatu. Rozdíl Wozzeck/Vojcek se uchytil jako rozdíl v pojmenování činoherní a operní hry.
2 Rozebrání těchto nálad a myšlenek, které motivovaly skladatele k novým objevům, by zabralo

několik prací tohoto rozsahu, proto je zde nebudu popisovat, pro zájemce ale mohu doporučit knihu
Alexe Rosse Zbývá jen hluk ze které jsem v této části práce vycházel.

1.1.3. Základní informace o hře

Wozzeck je opera o třech aktech a patnácti scénách (pět scén na každý akt).

Objevuje se v ní jedenáct postav (z toho jedna dětská postava Vojckova syna) a

tři davy (Berg 2003, s. 2).

Během práce na této inscenace jsem pracoval s anglickým překladem libreta

od Richarda Stokese (Berg 2003) a záznamy z produkcí v originální němčině. Pro

pojmenování postav v této práci budu pracovat s originálními názvy s výjimkou

označení postavy Vojcka, které je v českém prostředí zažité více než

Wozzeck/Woyzeck.

Postavy:

Vojcek (voják vykořisťovaný svým okolím)

Marie (jeho družka a matka jeho dítěte)

Dítě (Vojcka a Marie)

Tambur (Drum major), Kapitán (Herr Hauptmann), Doktor (Herr Doktor, Vojckovi

trýznitelé, armádní nadřízení)

André (voják, Vojckův souputník)

Margaret (Mariina sousedka)

První tovaryš, Druhý tovaryš

Blázen

Davy:

Vojáci

Dívky

Děti

Protože při popisu inscenace často zmiňuji události, které se dějí za určitých

písní, přikládám zde pro jednoduchou orientaci jejich jmenný seznam.

Akt I

Scéna 1

Langsam, Wozzeck, langsam!

Scéna 2

Du, der Platz ist verflucht!

Scéna 3

Tschin Bum, Tschin, Bum!

Hörst Bub?

Scéna 4

Was erleb' ich Wozzeck?

Scéna 5

Geh einmal vor Dich hin!

Akt II

Scéna 1

Was die Steine glänzen?

Scéna 2

Wohin so eilig, gehertester, Herr Sargnagel?

Scéna 3

Guten tag, Franz

Scéna 4

Ich hab' ein Hemdlein an

Scéna 5

Oh, oh, Andres! Ich kann nicht schlafen

Akt III

Scéna 1

Und ist kein Betrug in seinem Munde erfunden worden

Scéna 2

Dort links geht's in die Stadt

Scéna 3

Tanzt Alle!

Scéna 4

Das Messer? Wo ist das Messer?

Scéna 5

Ringel, Ringel, Rosenkranz, Ringelreih'n!

1.2. Alban Berg

1. A. Berg

Narozen 9. února 1885 ve Vídni, ač se za

života „stylizoval do role zchátralého baroneta

pokleslého v sociálních poměrech“ (Ross 2011, s.

69), mladý Alban Berg vyrůstal v měšťanské rodině.

Jeho otec Conrad Berg vlastnil exportní firmu a

později prodával a opravoval svaté předměty, než

zemřel a zanechal rodinu v finančních těžkostech.

Albanův bratr Hermann byl odeslán pracovat pro

otcova bývalého obchodního partnera, distributora

hraček George Borgfelda (tam zbohatl na

popularizaci plyšového medvídka). Budoucího

skladatele nakonec matka (díky finanční podpoře

tety) poslala studovat k úspěšnému skladateli

Arnoldu Schoenbergovi. Alban Berg začal skládat

hudbu už v raném věku 15 let, tato záliba byla ale

doplňována divokou povahou a rodinná služka brzy

porodila jeho nemanželské dítě, po dalším milostném vztahu se pokusil o

sebevraždu.

V době svých studií pod Arnoldem Schoenbergem měl Alban Berg na starosti

různé aspekty mistrova života, mimo jiné: balení a nakládání zavazadel, dohlížení

na bankovní účty a dělání korektury a sestavování rejstříku v knize Nauka o

harmonii od Arnolda Schoenberga. V záplavě těchto zodpovědností skládal Alban

Berg různé kusy muziky, které byly ale mistrem odbívány.

Alban Berg bude později spolu se svým učitelem a Antonem Webernem,

jeho druhým prominentním žákem tvořit Druhou vídeňskou školu (za První


[…]


Hauptmann

21. Hauptmann

Kostým Hauptmanna je ušit z pevné

lesklé látky, jeho střih je převzatý z uniforem

německých důstojníků druhé světové války.

Jestliže ale němečtí vojáci vděčí svým

uniformám za vzhled urostlých mužů,

Hauptmannova uniforma dělá se svým

nositelem pravý opak. Ramena jsou zdvihlá

na úroveň krku, pas k prsům, uniforma je

široká a nohy pod ní jsou nad koleny stáhlé

do podoby nohou kuřat. Lýtka jsou pod

kolenem pevně staženy kůží vedoucí do

nablýskané vycházkové boty.

Hauptmannova uniforma je doplněna

důstojnickou čepicí, brigadýrkou a dlouhým

vojenským kabátem s vysokým kožešinovým

límcem, který dovršuje deformaci postavy.

V postavě Hauptmann lze vidět

Bergovi nadřízené z války, byrokraty, kteří ho šikanovali po celý její průběh. Tento

Hauptmann je vyšinutější než Vojcek, operuje ale z pozice moci. Díky jeho

sociálnímu postavení jsou jeho úchylky společností tolerovány, své choutky mu je

umožněno uspokojovat.

Doktor

Doktor je oblečen do staromódního obleku s vysokou klopou v šedé barvě.

Široké a pevně vycpané sako je zabrané na prsou dávajíc Doktorovi silnou žabo-

býčí postavu. Jeho klaunsky rozšířené kalhoty se sbíhají do pohodlných

nazouvacích bot. Bílý límeček košile je zvětšen a nadsazen, zakrývá krk doplněný

úzkou černou kravatu. Doktorův pohled je zvýrazňovaný světlometem na čele.

Během Vojckovy prohlídky je jeho kostým doplněn řeznickou zástěrou z černé

gumy doplněnou rukavicemi ze stejného materiálu.

Stejně jako Hauptmann je i Doktor vybaven kabátem. Ten je těžký, civilní,

s vysokou klopou doplněný bohatou šálou z lesklého materiálu.

Bývá akreditován profesorům Georga Büchnera ze studií (Büchner 2006, s.

12), někdo v něm nachází i učitele Albana Berga, Arnolda Schoenberga. Doktor je

chladný a kalkulující člověk, vzrušený jen vyhlídkou na uznání za svůj výzkum.

Vojcek je pro něj jen objekt, o stupeň výš než žába na pitvání nebo myš na sociální

experimenty. Spolu s Hauptmannem tvoří pomyslný sociální strop představení.

22. Tambur

Tambur

Oblečen ve vypasované šedé uniformě

ušité z lesklé látky, která zdůrazňuje jeho

mužnou siluetu, v rudých kalhotách, v

podkolenkách a nízkých botách. Vysoká

čepice zvyšuje jeho postavu, jeho knír

podtrhuje její mužnost.

Na večírku, během písně Ich hab' ein

Hemdlein an odkládá Tambur sako své

uniformy a čepici na Marii-panenku a

odhaluje plisovanou košili a mužnou hruď

pod ní.

Jeho proměna je dokončena při

návratu do kasáren, při bití Vojcka. Příchozí

Tambur se ztrátou bot i košile proměňuje v

satira v rudých spodkách.

Zde zobrazený Tambur Vojcka válcuje

silou svých mužných hormonů, sebevědomí i finančního zajištění. Vedle

šikanovaného, slabého a do prachu poníženého Vojcka je ideálem mužů, snem

žen. Tento ideál je samozřejmě rychle otočen na hlavu, když se ukáže jeho násilná

stránka.

3. Závěr

Mým cílem v první části této bakalářské práce bylo zmapování a

rekonstrukce scénografie v představení Wozzeck od Františka Tröstera. Na základě

výzkumu v archivu Národního divadla, prozkoumání fotografií z představení a

studia recenzí a technické dokumentace jsem sestavil rekonstrukci inscenace z

roku 1959, popsal kostýmy, scénografii, její stavební složky i materiály, stejně

jako jejich použití.

V druhé části práce jsem popsal problém, který jsem sledoval po celou dobu

práce, a ilustroval jsem jeho řešení v různých inscenacích. Následně jsem popsal

své řešení.

Při práci na této inscenaci jsem si prošel mnoha momenty nejistoty, zvláště

v otázkách základního identifikování nejvhodnějšího uchopení tématu. Studium

života Georga Büchnera, zvláště jeho zapletení do revolučních událostí (slavný

pamflet „Mír chýším, válku palácům!“ (Büchner 2006, s. 14)), a službu Albana

Berga v německé armádě pro mě určilo inscenační úhel představení jako sociální.

Téma Wozzecka je nadčasové. Díky nedokončenosti výchozího textového

pramenu (hry Woyzeck od Georga Büchnera) je text otevřený velkému množství

interpretací. Téma jednotlivce, který nezapadá do společnosti, ve které je

soustavně ponižován, je univerzální ve všech dobách, rozdělení společnosti je dnes

dokonce silnějším tématem než samotný propad do šílenství hrdiny, je-li však

možno tyto dvě témata oddělit.

Svého Wozzecka jsem zpracoval pod vlivem současného pohledu na dějiny

a pod vlivem nálad, které cítím v souvislosti s otázkami integrace jednotlivce do

společnosti. Vojcka stavím do role, ze které není úniku, do pozice, kde jediným

činem revoluce proti systému, ve kterém žije, nedosahuje změny nebo zlepšení

vlastního života, ale ztráty zbytku své lidskost. Jeho smrt je zde podána jako

vysvobození, ale nemá žádný vliv na svět, který ji zapříčinil. Svět je zde naprosto

nezávislý na volbách tohoto Vojcka a po jeho smrti si vytváří Vojcka nového,

mladšího, který vydrží po mnoho let služby.

Skrze tuto práci jsem objevil krásu a sílu hudby, stejně jako specifické

možnosti vyjádření, které nabízí.
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