Oponentský posudek na bakalářskou práci Petra Vaňka na téma Wozzek

Autor Petr Vaněk se v celkem stručně, přehledně a logicky strukturované bakalářské práci

zabývá vztahem opery Albama Berga Wozzek (Woyzeck) a fragmentu dramatického textu George

Bůchnera. Jako inspirační zdroj se pro svoji režijně scénografickou koncepci rozhodl použít mimo jiné i

slavnou inscenaci v Národním divadle z roku 1959, kterou režíroval F. Pujman s použitím výpravy

Františka Tröstera.

Vaněk ve svém pojetí považuje za inscenační klíč pocit marnosti, existencionální méněcennosti,

osudové předurčenosti a bezvýchodnosti. Pod vlivem atonální hudby Albama Berga u autora práce

převládá pocit stísněnosti, tajemnosti, temnoty, deprese až s prvky hororu. Drama v hudebním

zpracování hry mu připomíná pastové plochy barev od Williama Turnera, charaktery postav zase

figurální kresby Egona Shielleho. Při práci na definitivní podobě se Vaněk rozhodnul využívat na podlaze

tří šikem zajišťujících odtok používané vody a volí strukturu litého betonu, která působí jako scénotvorný

prvek (a zřejmě plní i ryze praktickou funkci při práci s vodou). Prostor jeviště zužuje vysokými

kachlíčkovými stěnami majícími evokovat pocit stísněnosti, tunelu, chodby, umývárny se sprchami

vybavenými koupelnovými závěsy. Celý prostor je v zadní části uzavřen a překlenut pohyblivým

mostem. V závěru se prostor otevírá do dlouhé chodby, využívaje tak prostoru zadního jeviště

Národního divadla. Vše je barevně sladěno do mnoha odstínů vojenské šedi. Tomu odpovídá i kostýmní

koncepce, která klade důraz na uniformitu s akcentem na barevný detail dle hierarchizace postav.

Moje hodnocení předložené bakalářské práce se bude možná zdát poněkud nesourodé s

přehnaným důrazem na některé detaily, které ale vnímám jako důležité pro inscenování této opery.

Některé praktické a technologické detaily mi v práci chybí, jiné bych potřeboval dovysvětlit. U návrhů

bych chtěl důrazně upozornit na řešení stěn, a hlavně otvírání dveří, které se na návrhu otvírají dovnitř

scény. Co na to šikmy? Předložené návrhy dále nekorespondují s písemným popisem otevírání dveří.

Např.: „Jako velké dveře od výtahu rozevírá se nyní diagonálně dělená stěna do obou stran a odhaluje

neskutečně dlouhou chodbu“. Dále mě zajímá, jaké konkrétní využití a v jakých scénách našel autor

pro sprchy (aby nepůsobily pouze jako dekorace). Chybí mi také detailnější popis práce s vodou.

Postrádám alespoň skicu půdorysu autorovy scénografie, u prezentace Trösterovy koncepce je dost

důležitou a velmi názornou součástí této práce. Dále bych autorovi doporučil, aby si příště lépe pohlídal

formátování textu (pokud se v prapodivném řádkování a používání mezer neskrývá nějaký skrytý vzkaz,

který jsem pouze nepochopil).

Závěrem bych se rád zmínil, byť jen okrajově ke koncepci kostýmů, přestože asi nebyly hlavním

předmětem této bakalářské práce. Zajímavě se mi jeví, pokud jsem to správně pochopil, trojjedinnost

postavy Vojcka (Vojcek senior, blázen, a Vojcek junior). Myslím, že by pak potřeboval tři zpěváky,

Vojcek-baryton, blázen-tenor a Vojcek junior-chlapecký hlas. Nápad, pokud ho takto autor zamýšlel, je

určitě zajímavý. Koncepce s barevností kostýmů v odstínech vojenské šedé s akcentem barevného

detailu podle sociální hierarchie a vycházející z vojenských střihů, různých druhů uniforem je jistě

akceptovatelný. Dobře se o nich v práci čte, ale co jsem měl možnost vidět návrhy, tak nejsou zdaleka

všechny, což mě mrzí. Dále jsem nepochopil, jak do Vaňkovy koncepce zapadá zvláštní kostým blázna

lezoucího z kanálu s poklopem na hlavě nebo zrzavě chlupatého tambora připomínajícího kentaura v

obrovských červených trenýrkách s otevřeným poklopcem ve vysokých vojenských botách. Zajímalo by

mě autorovo vysvětlení. Jako dobré řešení se mi zdá tvarování – deformování postavy generála, s tímto

sochařským přístupem při zachování původní barevné koncepce by asi bylo možné nadále pracovat.

Klučina oblečený do vojenského mundůru, který je mu velký, tahající za sebou velkou vojenskou přilbu

místo koníka mi přijde v dnešní době zvlášť aktuální. Přestože práce nenaplnila zcela moje očekávání

po stránce zpracování návrhů, uvědomuji si, že jde o práci bakalářskou. Cením si na ní autorova

nasazení a neotřelého pohledu na zadané téma. Práci doporučuji k obhajobě. Pokud bych měl práci

hodnotit, navrhoval bych C (v případě, že autor dovysvětlí výše zmiňované nejasnosti).
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